
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE SAN GIL 

RESOLUCION  No.  150-152-R- 0008  -2013 
 

Diciembre 30   de 2013 
 

Calle 12 No. 9-51 Tel. 7243400 - 7242179  Telefax 7245655   San Gil - Santander 
Código Postal Municipio San Gil 684031 

 

 

POR MEDIO DE LA CUAL   SE   DETERMINA  EL VALOR  A COBRAR  POR  

LOS  SERVICIOS  Y PROCEDIMIENTO DE  TRANSITO  QUE REALIZA LA  

SECRETARIA DE  TRANSITO Y TRANSPORTE DE SAN GIL 

 En uso de sus  facultades legales, en especial las conferidas  por el  

Acuerdo  Municipal   2100-002-043 de 09 de Diciembre de 2013,  

 

CONSIDERANDO 

 

1.  Que  mediante  el  Acuerdo Municipal  2100-002-043 de  2013, se actualizo 

y modifico parcialmente  el   Estatuto Tributario para  el Municipio de  San 

Gil, Acuerdo 031 de 2008. 

 

2. Que   este estatuto  determina  el valor de los derechos por  servicios  y 

procedimientos de  tránsito  que cobrara el municipio. 

 

3. Dentro del mismo estatuto tributario, en el artículo 288, parágrafo primero,  

responsabiliza  a la Secretara de Tránsito  y Transporte para  que  

anualmente  proceda   a calcular,  y determinar  los valores  a cobrar  

expresado en moneda Nacional de  acuerdo al  s.m.m.l.v. 

 

En merito de lo  anteriormente expuesto  la Secretaria  de  Tránsito y 

Transporte de  San Gil  

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO. Determinar  como  valores  a cobrar,   en concordancia 

con lo expresado en la parte  considerativa, de la presente  resolución para la 

vigencia  del año 2014 así:  

 

 



 
 
 
 

 

SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE SAN GIL 

RESOLUCION  No.  150-152-R- 0008  -2013 
 

Diciembre 30   de 2013 
 

Calle 12 No. 9-51 Tel. 7243400 - 7242179  Telefax 7245655   San Gil - Santander 
Código Postal Municipio San Gil 684031 

 

1. MATRICULA INICIAL O REMATRICULA 172400 123100 147800 135500 166300 73900 92400 89300 61600

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Placa 55400 55400 55400 55400 55400 30800 30800 27700 0

* Tramite 104700 55400 80100 67800 98600 30800 49300 49300 49300

2. MATRICULA INICAL Y PIGNORACIÓN 190900 141600 166300 154000 184800 86200 110900 98500 80100

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Placa 55400 55400 55400 55400 55400 30800 30800 27700 0

* Tramite 104700 55400 80100 67800 98600 24600 49300 49300 49300

* Pignoración 18500 18500 18500 18500 18500 18500 18500 9200 18500

3. TRASPASO 92400 92400 92400 92400 92400 49300 92400 92400 92400

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Tramite 80100 80100 80100 80100 80100 37000 80100 80100 80100

4. TRASPASO A PERSONA INDETERMINADA80100 80100 80100 80100 80100 37000 49300 80100 49300

* Tramite 80100 80100 80100 80100 80100 37000 49300 80100 49300

5. RADICACIÓN 166300 166300 166300 166300 166300 67700 92400 89300 61600

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Placa 55400 55400 55400 55400 55400 30800 30800 27700 0

* Tramite 98600 98600 98600 98600 98600 24600 49300 49300 49300

6. ADJUDICACIÓN 61600 61600 61600 61600 61600 36900 49300 61600 49300

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Tramite 49300 49300 49300 49300 49300 24600 37000 49300 37000

7. INSCRIPCIÓN Y LEVANTE 73900 73900 73900 73900 73900 43100 49300 73900 49300

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Tramite 61600 61600 61600 61600 61600 30800 37000 61600 37000

8. CAMBIO DE COLOR 123200 123200 123200 123200 123200 73900 92400 - -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - -

* Tramite 110900 110900 110900 110900 110900 61600 80100 - -

9. CAMBIO DE MOTOR 92400 92400 92400 92400 92400 49300 61600 - 61600

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300

* Tramite 80100 80100 80100 80100 80100 37000 49300 - 49300

10. CAMBIO DE LATAS O DE CARROCERÍA 135500 135500 135500 135500 135500 - 73900 - -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300 - -

* Tramite 123200 123200 123200 123200 123200 - 61600 - -

11. TRANSFORMACIÓN 92400 92400 92400 92400 92400 - 61600 92400 -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300 12300 -

* Tramite 80100 80100 80100 80100 80100 - 49300 80100 -

12. DUPLICADO DE LICENCIA DE TRÁNSITO 86200 86200 86200 86200 86200 61600 61600 86200 61600

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300

* Tramite 73900 73900 73900 73900 73900 49300 49300 73900 49300

13. DUPLICADO O CAMBIO DE PLACAS 92400 92400 92400 92400 92400 49300 61600 46200 -

* Tramite 37000 37000 37000 37000 37000 18500 30800 18500 -

* Placas 55400 55400 55400 55400 55400 30800 30800 27700 -

14. TARJETA DE OPERACIÓN O DUPLICADO - 18500 18500 18500 18500 - 18500 - -

15. REPOTENCIACIÓN 98500 98500 94800 94800 94800 - - - -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 - - - -

* Tramite 86200 86200 82500 82500 82500 - - - -

REMOLQUES Y 

SEMIREMOLQUES
MAQUINARIA

VEHICULOS AUTOMOTORES

MOTO 

CARRO [1]
CARGA: 

HASTA 10 

TONELADAS

CARGA: MAS 

DE 10 

TONELADAS

MOTOS [3]

VALOR DERECHOS DE TRANSITO 

SAN GIL
SERVICIO 

PARTICULAR 

Y OFICIAL

MICROBUS, 

BUS, BUSETA 

Y OTROS [2]
TAXI

SEVICIO PUBLICO

 



 
 
 
 

 

SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE SAN GIL 

RESOLUCION  No.  150-152-R- 0008  -2013 
 

Diciembre 30   de 2013 
 

Calle 12 No. 9-51 Tel. 7243400 - 7242179  Telefax 7245655   San Gil - Santander 
Código Postal Municipio San Gil 684031 

 

16. CERTIFICADOS, CONSTANCIAS, PERMISOS

* Certificado Libertad y Tradición 24600 24600 24600 24600 24600 24600 24600 24600 24600

* Constancias y Permisos 18500 18500 18500 18500 18500 18500 18500 18500 18500

17. CANCELACIÓN MATRICULA 92400 92400 92400 92400 92400 61600 73900 61600 73900

18. REGRABACIÓN MOTOR 104700 104700 104700 104700 104700 49300 49300 - 49300

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300

* Tramite 92400 92400 92400 92400 92400 37000 37000 - 37000

19. REGRABACIÓN CHASIS o SERIAL 104700 104700 104700 104700 104700 49300 49300 - 49300

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300

* Tramite 92400 92400 92400 92400 92400 37000 37000 - 37000

20. CAMBIO de SERVICIO 153900 153900 153900 153900 153900 43100 110900 - -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - -

* Tramite 86200 86200 86200 86200 86200 30800 67800 - -

* Placa 55400 55400 55400 55400 55400 0 30800 - -

21. AUMENTO de CAPACIDAD 98500 98500 98500 98500 98500 - - - -

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 - - - -

* Tramite 86200 86200 86200 86200 86200 - - - -

22. CAMBIO de EMPRESA 24600 24600 24600 24600 - 18500 - -

23. LICENCIA de CONDUCCIÓN 30800 30800 30800 30800 30800 30800 30800 - 30800

* Licencia 12300 12300 12300 12300 12300 12300 12300 - 12300

* Tramite 18500 18500 18500 18500 18500 18500 18500 - 18500

24. COSTA PROCESALES COMPARENDOS 49300 49300 49300 49300 49300 49300 49300 49300 49300

25. DERECHO PROCESAMIENTO DE DATOS 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500

26. SERVICIO DE GRUA 92400 [5] 92400 178600 [6] 178600 178600 49300 61600 [6] 178600 178600

27. SERVICIO DE PARQUEADERO  (por día)17200 [7] 17200 38200 [8] 38200 38200 8600 17200 [8] 38200 38200

28.EMBARGOS Y DESEMBARGOS 61600 61600 61600 61600 61600 30800 37000 61600 37000

* Tramite 61600 61600 61600 61600 61600 30800 37000 61600 37000

29.GASTOS DE ENVIO Y FOTOCOPIAS 30800 37000 37000 37000 37000 24700 24700 37000 24600  

OTRAS  TARIFAS: 
(1).  Estas  tarifas, si es pertinente,  también se aplicarán por concepto de los 

Derechos de transito a cargo de: Maquinaria agrícola, industrial y 
Construcción autopropulsada (Decreto 019 de 2012 artículos 207 y 208)  

(2).  Estas tarifas, también se aplicaran a OTROS vehículos de servicio públicos 
como: Camionetas, Mini-bus, Van,  Mini-vans; Ambulancias. 

(3).  Estas tarifas, si es pertinente, también  se aplicará  a: Bicicletas, (excepto 
para Grúa y Garaje) Ciclo taxis, carretillas. 

(4). Para Bicicletas: por servicio de grúa pagara el 2,5% de un s.m.m.l.v es decir 
el valor de $15.400 y por garaje cancelará  diariamente el 0.4% de un 
s.m.m.l.v es decir el valor de $ 2.500.   

(5). Para  servicio de grúa, esta tarifa ($92.400), .también se aplicará a: 
Camionetas; camperos; cuatrimotos; van; minivan; ambulancias.  

(6). Para servicio de grúa, la tarifa  para Micro y Minibus  es del 24% s.m.m.l.v.  
es decir el valor en moneda real   es de $147.800, y la de Maquinaria 
agrícola  o  industrial  es del 29% de un s.m.m.l.v. es decir el valor 
$178.600,  pesos. 

(7). Para servicio de parqueadero, esta tarifa ($17.300), también se aplica  a: 
camionetas; camperos; van; minivan; ambulancias. 

(8). Por  servicio de parqueadero, la tarifa  para Micro y Minibus es del 4.9% de 
un s.m.m.l.v es decir el valor de $30.200.oo pesos, y la de  maquinaria  
agrícola  o industrial es de 6.2% de un s.m.m.l.v es decir el valor de 
$38.200.oo pesos. 

(9). Para volquetas: por servicio de grúa pagará el 29% de un s.m.m.l.v es  decir 
el valor de $178.600,  pesos, y por  parqueadero  cancelará diariamente el 
6,2% de un s.m.m.l.v es decir el valor de $38.200.  



 
 
 
 

 

SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE SAN GIL 

RESOLUCION  No.  150-152-R- 0008  -2013 
 

Diciembre 30   de 2013 
 

Calle 12 No. 9-51 Tel. 7243400 - 7242179  Telefax 7245655   San Gil - Santander 
Código Postal Municipio San Gil 684031 

 

(10) El costo de Derechos de Transito que deben pagar los remolques y 
semirremolques, cualquiera sea el servicio que presten, corresponden al 
100% de lo fijado para los VEHÍCULOS AUTOMOTORES, SERVICIO 
PÍBLICO DE CARGA DE MAS DE 10 TONELADAS. Sin embargo, para los 
siguientes conceptos se fijan tarifas disminuidas en un 50%: el costo de la 
Placa en la Matricula inicial, en la rematricula, en la matricula y pignoración, 
en la radicación, en el duplicado o cambio de placa y en el cambio de 
servicio. Este beneficio también se aplica en los mismos términos para el 
costo del Tramite Municipal en la Matricula inicial, rematricula y en la 
Matricula inicial con pignoración. [Resolución MinTransporte # 12379 de Diciembre 28/2012] 

 

 ARTICULO  QUINTO: La presente  Resolución  rige a  partir del 01 de Enero 

al 31 de Diciembre de 2014, y deroga todas las disposiciones anteriores. 

 

Dado en  San Gil,  a los  30 días  del mes de  Diciembre  de 2013. 

 

PUBLICASE Y CUMPLASE 

 

 

NESTOR  JOSE  PEREIRA SANCHEZ 

Secretario de  Tránsito y Trasporte de  San Gil 

 
 

 

Vo. Bo. Secretaria de Hacienda y del Tesoro 

Proyectó: OAPG. 

Digito:  Flor alba a. 

 

 


